CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR AURÉLIO BARROS AREAS

MOÇÃO Nº 01 /2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, O Vereador que esta

subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, REQUER a Douta Mesa, nos

termos do art. 168-A do Regimento Interno, a concessão de Moção de Congratulações e

Aplausos ao Coral Municipal de Armação dos Búzios.

JUSTIFICATIVA

Por iniciativa do Prefeito Alexandre Martins, o coral surgiu inicialmente com o

objetivo de fazer parte das comemorações do “Natal de Luz” do município em 2021.

As atividades iniciadas no dia 07 de setembro de 2021, sendo institucionalizado pela

Lei Ordinária nº 1.783, de 06 de outubro de 2022.

A partir de 2022 intensificou sua participação em aberturas de congressos, eventos

cívicos e aniversário da cidade, finalizando o ano com a Cantata de Natal no Bairro da

Rasa. Ainda esse ano o coral foi indicado a receber o título de Menção Honrosa pelos

nobres serviços prestados ao Canto Coral no Brasil, onde a condecoração acontecerá em

outubro de 2023 no IV Festival de Canto Coral de Gramado.

O coral tem como Diretor Administrativo, o senhor Artur Souza, Maestro Alberto

Midon, Preparadora Vocal Gleris Domingues, Secretário: Alan Midonm e Coralistas toda

a comunidade buziana.

Por fim, se demonstra toda sua participação de forma exemplar na nossa Cidade, e

vem desempenhando um trabalho de suma importância aos nossos Munícipes, leva as

famílias buzianas momentos únicos e faz renascer atividades culturais na sociedade.

 Diante do exposto, rogo aos nobres pares para aprovação da referida matéria.

Sala das Sessões, 28 de fevereiro de 2023

AURÉLIO BARROS AREAS

Vereador Autor